À§§EiâEL§IÂ tEGI§LÀfiVA §O I§TÂBO OO Â§FE
§Âs${gTC oo DEptrTADO AoAtrroil cçuz - p§B

12026

üT 1v
E 1
AS

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Aoe, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicaçâo, solicitando a designação de reumatologistas e demais médicos especialistas

para atuarem no Hospital do Juruá.

Sala das Sessoes "Deputado FRANCISCO CARTAXO'

10 de fevereiro de 2026

*\1'*"-
Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

rNDtcAçÃo H.Joo

It
D

ÀSSSMBI."EIÁ LTGISI.ÀTIVÀ DQ ESTADÜ ACRE
Ruo Ârlindo Porto Leol, n. 24l sok: O8,3ú ondor- CêntÍo - CEP 69908-040
TeleÍone: 40?8-4079 e (ge)sgeot- tsgz
§ - rnoil gobineteodoiltoncrurêgrnoil.com

SilÂdniltonCruz
oEpuÍAoo 331ÀDuaL

{:l,r'f'',ç",'' f§ir

AS§EmttErÂ rEGrSrÂTt\A trO f§IÂ$§ gO ÂEn[
GÂS'}TST§ OO OfPt'IÂilO ADAttIOil CFUã - P§B

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAçÃO, solicitando com urgência, a designaçáo de reumatologistas e

demais médicos especialistas para atuarem no Hospital do Juruá. Tendo em vista, a crescente

demanda por atendimentos especializados e a atual insuficiência de profissionais para suprir as

necessidades da populaçâ0.

O número lirnitado de especialistas tem comprometido diretamente a qualidade e a

agilidade no atendimento médíco, especialmente para pacientes com doenças crônicas que

necessitam de acompanhamento contínuo, como os que sofrem de doenças reumatologicas.

Essa carência tem gerado longas Íilas de espera, agravamento de quadros clínicos e, em muitos

casos, o deslocamento de pacientes para outros municípios.

Diante disso, solicitamos a análise e adoção de providências imediatas para a amplíação

do quadro de especialistas, garantindo o acesso adequado à saúde e o cumprimento dos

princípios constitucionais da universalidade e integralidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

Certos de contar com a atençâo de Vossa Senhoria, aguardamos um retomo positivo e

nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões'Deputado FRANCISCO CARTAXO"

10 de fevereiro de 2026

-\ -\* --

Adailton Cruz
Deputado Estadual- PSB

AS§EMBI.EIÂ I,§GI§TATIVA ÜO E§ÍÀDO ACNE
Ruo Arlindo Porto Lêol, n- 241. solo 08, 3'ordsr- Centro - CEP 6SS08-040
Talelone: 40?B-40?g e (OA)sSzOt- tg8z
t - rnoit gübin€t€odoiltonçruz6},SrnoiLcom

§f,AdnihonCruz
OGPU'ADO §iIAOUAL

.l:e,rÍ' l, r',-'-^ ,f

i* +Lf
'ry.xríÉ'